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Tiivistelmä

Tässä artikkelissa tarkastellaan ammatti-
korkeakoulusta valmistuvien ja työelämään 
siirtyneiden kokemuksia urasuunnittelutai-
tojen kehittymisestä koulutuksen aikana. 
Korkeakouluista valmistuneiden määrä on 
lisääntynyt ja asema työmarkkinoilla muut-
tunut viime vuosien aikana. Artikkelissa res-
tonomiopiskelijoiden ja restonomien koke-
muksia työllistymisestä ja urasuunnittelu-
taitojen kehittymisestä tarkastellaan viite-
kehyksessä, joka muodostuu kontekstista, 

urasuunnittelutaidoista, ammatti-identitee-
tin kehittymisestä, yksilöllisestä mukautu-
vuudesta sekä sosiaalisesta ja inhimillisestä 
pääomasta. Aineistoa varten haastateltiin 
yhdeksän opiskelijaa ja seitsemän samasta 
oppilaitoksesta valmistunutta restonomia. 
Pohdintaosuudessa esitetään ehdotuksia 
restonomikoulutuksen sisältöjen kehittä-
miseksi.
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Students’ career 
management skills 
and employment at 
a University of Applied 
Sciences

Abstract

In this article, we discuss how employabili-
ty and career management skills (CMS) of 
students at a University of Applied Sciences 
(UAS) have developed during their studies. 
We concentrate on the Bachelor of Hospi-
tality Management study programme. The 
number of the students graduating from 
higher education has increased. This has 
resulted in an increase in competition for 

working places, especially during the eco-
nomic depression. We used a framework 
that includes context, career management 
skills, professional identity, individual ad-
aptability, and social and human capital as 
a background theory in the study. Nine stu-
dents and seven employees who had grad-
uated from the same study program of the 
same UAS were interviewed. After present-
ing the main results, we give proposals on 
how to develop higher education teaching 
to better support students’ employment 
and development of CMS during their stud-
ies.

Keywords: University of Applied Sciences, 
students at the Bachelor of Hospitality Man-
agement study programme, employment, ca-
reer management skills (CMS)

Johdanto

T
ämän päivän ja tulevaisuu-
den työelämää kuvaavat 
monimuotoiset ja rajaamat-
tomat urat (Julkunen, 2008; 
Law, 2000). Työ on yksilöl-
listynyttä ja personoitua se-

kä monimuotoista ja vaativaa edellyttäen 
työntekijältä itseohjautuvuutta ja lisään-
tynyttä kontrollikykyä (Julkunen, 2008). 
Yksilöltä edellytetään laaja-alaista osaa-
mista ja urasuunnittelutaitoja, että hän 
työllistyisi ja etenisi urallaan. Työelämän 
muutosten myötä oman uran rakentami-
sen haasteet ovat yleistyneet, ja kilpailu 
työpaikoista on lisääntynyt myös korkea-
koulutettujen keskuudessa.

Talouden taantuma, joka alkoi Suomes-
sa vuonna 2008, on vaikuttanut useiden 
ammattiryhmien työllisyystilanteeseen 
(Asplund & Vanhala, 2016; Kalenius, 
2014). Korkeasti koulutettujen työllisty-
minen on heikentynyt samalla, kun val-

mistuneiden määrä on lisääntynyt (Asp-
lund & Vanhala, 2016). Tilastokeskuk-
sen koulutustilastojen mukaan ammatti-
korkeakoulututkinnon suorittaneista joka 
kymmenes oli työttömänä vuoden kulut-
tua valmistumisesta (SVT, 2016b). Työt-
tömien määrä kuitenkin vaihtelee hyvin 
paljon koulutusalasta riippuen. Vuonna 
2014 valmistuneista sijoittuivat parhai-
ten suojelu-, sosiaali-, terveys- ja liikun-
ta-alalta valmistuneet. Eniten vaikeuksia 
työelämään siirtymisessä oli tekniikan ja 
liikenteen alalta valmistuneilla, joista 22 
prosenttia oli työttömänä vuoden kulut-
tua valmistumisesta. (SVT, 2016b.)

Työelämä asettaa haasteen myös koulu-
tukselle. Työtehtävissä tarvitaan useita eri-
laisia taitoja, eikä työ ole enää tarkasti ra-
jattu sarja yksittäisiä tehtäviä (Murtonen, 
2004; Nykänen & Tynjälä, 2012). Kor-
keakoulutuksessa tulisikin pohtia, miten 
urasuunnittelu- ja työelämätaitojen kehit-
täminen integroidaan osaksi opetussuun-
nitelmaa ja opiskeluprosessia. Tätä edel-
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lyttää myös opetus- ja kulttuuriministe-
riön tavoite muuttaa korkeakoulujen ra-
hoitusmallia siten, että oppilaitoksia pal-
kitaan tulevaisuudessa valmistuneiden 
työllistymisestä koulutustasoaan vastaa-
viin tehtäviin (OKM, 2016).

Keskitymme tässä artikkelissa tarkas-
telemaan ammattikorkeakoulussa opis-
kelevien ja työelämään siirtyneiden res-
tonomien kokemuksia työllistymisestä 
ja urasuunnittelutaitojen kehittymisestä 
koulutuksen aikana. Lisäksi pohdimme, 
miten ammattikorkeakoulussa suoritetut 
opinnot ovat vaikuttaneet työhön sijoit-
tumiseen ja edellä mainittujen taitoihin. 
Esitettävät tutkimustulokset perustuvat 
Itä-Suomen yliopiston ohjauksen kou-
lutusohjelmassa tehdyssä pro gradu -tut-
kielmassa ”Korkeakouluopiskelijoiden ja 
jo työelämään siirtyneiden käsityksiä ja 
kokemuksia omasta työllistyvyydestään ja 
työurastaan” kerättyyn aineistoon (Heis-
kanen, 2015). 

Restonomit sijoittuvat työmarkkinoille 
hyvin valmistumisen jälkeen (Mikkonen 
& Mertanen, 2013; Restonomi, 2016). 
Heidän koulutuksensa on laaja-alainen ja 
tarjoaa mahdollisuuden hakeutua hotelli- 
ja kongressialan sekä tapahtuma-, majoi-
tus- ja ravintolapalveluiden esimies- ja ke-
hittämistehtäviin. Restonomien ammatti-
rakenne on kuitenkin muutoksessa, mikä 
on ilmennyt tehtävänimikkeiden kirjo-
na ja osaamisvaatimusten lisääntymisenä 
(Mikkonen & Mertanen, 2013). Nämä 
muutokset edellyttävät ammattikorkea-
koulujen opetuksen ja toiminnan kehit-
tämistä. Ennen kaikkea urasuunnittelun 
ohjaukseen tulisi kehittää uudenlaisia me-
netelmiä ja toimintamalleja.

Urasuunnittelutaidot ja
työllistyminen

Korkeakouluopiskelijoiden ja työelämään 
siirtyneiden restonomien kokemuksia 
työllistymisestä tarkastellaan viitekehyk-
sessä, joka muodostuu urasuunnittelutai-
doista, yksilöllisestä mukautuvuudesta, 
ammatti-identiteetin kehittymisestä, so-
siaalisesta ja inhimillisestä pääomasta se-
kä kontekstista (kuvio 1). Tutkimuksessa 
pääpaino oli urasuunnittelutaitojen kehit-
tymisessä. Työllistymistä tai yksilön työl-
listyvyyttä tarkastellaan usein työmarkki-
napolitiikan keskeisenä käsitteenä ja siten 
työelämän tarpeiden tai työvoiman koh-
taannon näkökulmasta (Kasurinen, 2013; 
McQuaid & Lindsay, 2005). Yksilön työl-
listymiseen vaikuttavat kuitenkin useat 
yhtäaikaiset tekijät, joita ovat yksilölliset 
valmiudet ja osaaminen, elämäntilanne ja 
ulkoiset olosuhteet yhteiskunnassa (Kasu-
rinen, 2013). Näistä tekijöistä olemme va-
linneet tarkastelun kohteeksi yksilön omat 
valmiudet ja kontekstin, jolla tarkoitam-
me henkilön elinympäristöä ja elämänti-
lannetta sekä ympäröivää yhteiskuntaa.

Urasuunnittelutaidoilla on ratkaiseva 
merkitys koulutus- ja työuran aktiivis-
ten siirtymien onnistumisessa ja ratkaisu-
jen syntymisessä. Urasuunnittelutaitojen 
merkitys korostuu tietoyhteiskunnassa, 
jossa epälineaariset urapolut ovat yleisty-
neet (Sultana, 2012). Sultana (2013) on 
tarkastellut urasuunnittelutaitojen ke-
hittymistä kompetenssien näkökulmas-
ta. Hyvät urasuunnittelutaidot omaavalla 
yksilöllä on taito kerätä, analysoida, tehdä 
synteesejä ja järjestää itseen, koulutukseen 
ja ammatteihin liittyvää tietoa. Lisäksi hä-
nellä on kyky soveltaa tätä tietoa ja teh-
dä päätöksiä erilaisissa siirtymävaiheissa. 
(Sultana, 2009, 2012.) 
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Kuvio 1. Työllistymiseen vaikuttavat tekijät

Ura-
suunnittelu-

taidot

Yksilöllinen
mukau-
tuvuus

Konteksti

Sosiaalinen
ja inhimillinen

pääoma

Ammatti-
identiteetti

TYÖLLISTYMINEN

Sultanan (2012) mukaan urasuunnit-
telun edellyttämät kompetenssit liittyvät 
yleisesti elämisen taitoihin, yksilölliseen 
ja sosiaaliseen oppimiseen, muutokses-
sa toimimiseen sekä työnhakutaitoihin. 
Urasuunnittelutaidot ovat siten linkitty-
neet laajemmin elämän eri osa-alueisiin 
ulottuen yksilön arvoihin ja asenteisiin. 
Ne ovat myös yhteydessä päätöksenteko-
taitojen, vastuullisuuden ja itsenäisyyden 
kehittymiseen. Itsearviointi- ja reflektio-
taidot ovat edellytyksenä, että yksilö tun-
nistaa omat vahvuutensa. Kuitenkin tut-
kimusten mukaan ihmiset eivät usein tun-
nista omia vahvuuksiaan ja kehittymisen 
kohteitaan, vaikka tällaista kykyä edel-
lytetään työhön hakeutumisvaiheessa ja 
yleensä työuran rakentamisessa (Niemiec, 
2014). 

Työelämässä edellytetään joustavuutta 
sekä kykyä sopeutua ja reagoida muutoksiin 
sekä tunnistaa, mihin suuntaan työelämä 
on omalla alalla menossa ja minkälaista 
osaamista tarvitaan tulevaisuudessa (Sa-
vickas, ym., 2009; Suomalaisen työn liit-
to, 2016). Työnantajat arvostavat työnte-
kijän kykyä kehittyä ja oppia uutta sekä 

joustavuutta ja muutosvalmiutta (Suoma-
laisen työn liitto, 2016). Yksilöltä edelly-
tetään siten vahvaa toimijuutta, mikä tar-
koittaa kyvykkyyttä ohjata omaa amma-
tillista käyttäytymistään (Lent, Brown, & 
Hacket, 2002). Minäpystyvyysuskomuk-
set vaikuttavat toimijuutta edistävästi tai 
heikentävästi (Bandura, 2001; Vanhalak-
ka-Ruoho, 2015). Lisääntynyt minäpys-
tyvyys liittyy yksilön käsityksiin omis-
ta kyvyistään selvitä erilaisissa tilanteissa. 
Minäpystyvyys on siten yhteydessä yksi-
lön kykyyn vastata elämässä eteen tuleviin 
haasteisiin. Se kertoo mukautuvuudesta, 
halusta ja kyvystä tarttua ja reagoida tar-
joutuviin mahdollisuuksiin (Fugate, Ki-
nicki, & Ashforth, 2004). 

Yksilön ammatti-identiteetti rakentuu 
hänen elämänhistoriansa aikana, kun yk-
silö muodostaa käsitystä itsestään amma-
tillisena toimijana (Eteläpelto & Vähäsan-
tanen, 2008; Fugate ym., 2004). Kyse on 
myös siitä, millaisena työntekijä näkee it-
sensä suhteessa työhön ja ammatillisuu-
teen ja miten hän määrittelee itsensä työs-
sä ja muissa toimintaympäristöissä (vrt. 
Eteläpelto & Vähäsantanen, 2008; Fugate 
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ym., 2004). Ammatillisen identiteetin ra-
kentamisen ajatellaan vaativan ennustet-
tavuutta ja jatkuvuutta, jota nykypäivän 
työelämä ei enää tarjoa kuten ennen. Tästä 
seuraa, että ammatti-identiteettiä raken-
netaan työorganisaatioissa moninaisten 
ja vastakkaisten ideologioiden ja käytän-
teiden ympäröimänä. (Eteläpelto & Vä-
häsantanen, 2008.) Käsitys omista vah-
vuuksista, osaamisesta ja resursseista on 
olennainen osa ammatillista identiteet-
tiä. Siihen sisältyvät yksilön arvot ja asen-
teet sekä kokemus siitä, mihin hän tuntee 
kuuluvansa, samaistuvansa ja sitoutuvansa 
(Eteläpelto & Vähäsantanen, 2008).

Muuttuvien taloudellisten ja sosiaalis-
ten tilanteiden sekä työelämässä kiristyvän 
kilpailun seurauksena sosiaalisesta ja inhi-
millisestä pääomasta on tullut merkittäviä 
tekijöitä (McQuaid & Lindsay, 2005). So-
siaalinen pääoma liittyy yksilön kykyihin 
ja taitoihin toimia erilaissa sosiaalisissa ti-
lanteissa ja verkostoissa (Bourdieu, 1986; 
Coleman, 1988). Inhimillinen pääoma 
vastaavasti viittaa yksilön osaamiseen, tie-
toihin ja taitoihin sekä kykyyn hyödyn-
tää erilaisia opittuja asioita (Davidsson & 
Honig, 2003). Sosiaalinen pääoma ja tai-
dot toimia verkostoissa edistävät erilaisten 
työ- ja uramahdollisuuksien löytymistä ja 
kyvykkyyttä tarttua tilaisuuksiin.

Ihmisen käyttäytyminen tai päätökset 
ja valinnat eivät ole tulosta vain hänen 
omasta toiminnastaan. Ympäristön ja elä-
mäntilanteen vaikutus on myös suuri. So-
siokulttuurinen konteksti, maantieteelli-
nen sijainti ja historiallinen aika vaikutta-
vat yksilön toimintaan ja elämänkulkuun 
sekä mahdollisuuksiin, joita on tarjolla 
(Elder, 1994; Savickas, 2005). Korkea-as-
teelta työelämään siirtymistä selvitettäes-
sä on havaittu, että merkittävin yksittäi-
nen koulutuksen jälkeisen työllistymisen 
todennäköisyyden selittäjä on suhdanne-

tilanne valmistumishetkellä (Hämäläinen, 
2003; Vuorinen & Valkonen, 2007). 

Tässä artikkelissa selvitetään restono-
miopiskelijoiden ja työelämään siirtynei-
den ammattilaisten käsityksiä koulutuk-
sen aikana hankituista urasuunnittelutai-
doista, osaamisesta ja valmiuksista. Suo-
malaista restonomien urasuunnittelutaito-
ja koskevaa tutkimusta on vähän (ks. Mik-
konen & Mertanen, 2013; Virolainen & 
Valkonen, 2012).  

Restonomien kokemuksia työllistymi-
sestä ja urasuunnittelutaitojen kehittymi-
sestä tarkastellaan tässä artikkelissa opin-
tojen loppuvaiheessa olevien ja jo viisi 
vuotta töissä olleiden näkökulmasta, jol-
loin elämäntilanteen ja työkokemuksen 
vaikutus näyttäytyvät erilaisina. Tutki-
muskysymykset ovat: 

1. Mikä merkitys on kohdejoukon 
käsityksen perusteella ammattikorkea-
koulussa hankitulla restonomikoulu-
tuksella työllistymiseen ja urasuunnit-
telutaitojen kehittymiseen?
2. Minkälainen käsitys korkeakoulu-
opiskelijoilla ja työelämään siirtyneillä 
on itsestään työllistymisen ja työuran 
suhteen?

Aineiston keruu ja analyysi

Tutkimuksen tavoitteena oli saada 
tietoa restonomiopiskelijoiden ja 
valmistuneiden työllistymiskoke-

muksista ja urasuunnittelutaitojen kehit-
tymisestä, joten kohdejoukkoon valittiin 
molempien ryhmien edustajia. Opiske-
lijoiden oletettu valmistuminen ajoittui 
viimeistään puolen vuoden päähän haas-
tatteluhetkestä. Työelämään siirtyneet va-
likoituivat kohdejoukkoon valmistumi-
sen jälkeisen työuran pituuden perusteel-
la. Heillä oli työkokemusta valmistumisen 
jälkeen keskimäärin viisi vuotta. 
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Tutkimusta varten haastateltiin yhteen-
sä 16 henkilöä. Yhdeksän haastateltavista 
oli opintojen loppuvaiheessa olevia resto-
nomiopiskelijoita ja seitsemän noin viisi 
vuotta sitten valmistunutta työelämässä 
olevaa restonomia. Haastatteluun osallis-
tui kolme miestä ja 13 naista, jotka oli-
vat iältään 22–33-vuotiaita. Haastatte-
luun osallistuneista 13 oli valmistumas-
sa tai valmistunut palvelujen tuottamisen 
ja johtamisen koulutusohjelmasta ja kol-
me hotelli- ja ravintola-alan liikkeenjoh-
don koulutusohjelmasta. Kohdejoukon 
sukupuolijakauma vastasi melko hyvin 
restonomikoulutukseen hakeutuneiden 
mies- ja naisopiskelijoiden määrää (SVT, 
2016a). Restonomikoulutus on naisval-
taista (n. 70 % naisia) ammattikorkea-
koulussa, jossa opiskelijat opiskelivat ja 
josta työelämään siirtyneet olivat valmis-
tuneet (SVT, 2016a).

Tutkimusaineiston keräämisessä käytet-
tiin teemahaastattelua, jonka pääaihealu-
eet valittiin teoreettisen viitekehyksen 
mukaan (kuvio 1). Haastattelun teemoiksi 
valittiin Fugaten, Kinickin ja Ashforthin 
(2004) ja McQuaidin ja Lindsayn (2005) 
työllistyvyyden sekä Savickasin (2005) 
uramukautuvuuden teorioihin perustu-
vat työllistymisen osa-alueet. Pääteemoina 
olivat siten ammatti-identiteetti, yksilölli-
nen mukautuvuus, sosiaalinen ja inhimil-
linen pääoma ja konteksti. Näitä teemoja 
käsiteltiin haastattelun aikana siirtyen tee-
masta toiseen sen mukaan, miten haasta-
teltavat nostivat aiheita esiin. 

Haastattelujen kestot vaihtelivat 25–50 
minuutin välillä. Aineisto litteroitiin ko-
konaisuudessaan, ja tekstiä syntyi 130 si-
vua. Aineiston analyysimenetelmäksi va-
likoitui abduktiivinen päättely, jossa si-
sällönanalyysi tapahtuu teorialähtöises-
ti ja strukturoidusti (Tuomi & Sarajärvi, 
2003). Tarkoituksena ei ollut testata ra-

kennettua viitekehystä, vaan saada esiin 
aihealueista uusia näkökulmia. 

Aineisto analysoitiin koodaamalla opis-
kelijoiden ja työssä käyvien vastaukset tee-
moihin, jotka pohjautuivat tutkimuksen 
teoreettiseen viitekehykseen. Pääteemojen 
alle muodostui alateemoja, joiden avulla 
oli mahdollista kuvata syvemmin vastaaji-
en käsityksiä tekijöistä, jotka ovat vaikut-
taneet (työssä olevat) tai tulevat vaikutta-
maan (opiskelijat) heidän työllistymiseen-
sä. Pää- ja alateemojen analyysin pohjalta 
muodostettiin opiskelijoita ja työelämään 
siirtyneitä kuvaava tyypittely, joka yhdis-
ti ja eritteli heidän keskeisiä käsityksiään 
ja kokemuksiaan työllistymisestä ja siihen 
vaikuttavista tekijöistä.

Tulokset

Tuloksia tarkastellaan tutkimuk-
sen teoreettisen viitekehyksen 
(kuvio 1) avulla. Seuraavassa res-

tonomiopiskelijoiden ja työelämään siir-
tyneiden kokemuksia työllistymisestä ja 
urasuunnittelutaitojen kehittymisestä ku-
vataan ensin rinnakkain kuitenkin siten, 
että molempien ryhmien erilainen tilan-
ne erityisesti työuran aikana syntyneiden 
kokemusten myötä otetaan huomioon. 
Lopuksi esitetään opiskelijoiden ja työelä-
mään siirtyneiden työllistymiskokemus-
ten perusteella muodostetut tyypit, joita 
kuvataan työllistymisen osa-alueiden avul-
la (taulukko 1).

Urasuunnittelutaidot

Urasuunnittelutaidot liittyvät yksilön ky-
kyyn yhdistellä ja organisoida itseen ja 
työuraan liittyviä asioita (Sultana, 2012). 
Urasuunnittelutaitoja tarkastellaan yksilön 
toimijuuden, itsearviointi- ja reflektointi-
taitojen sekä tiedon näkökulmasta.
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Haastatteluun osallistuneet restonomit 
kertoivat hakeutuneensa alalle pääasiassa 
sattumanvaraisesti. Opintojen loppuvai-
heessa olevat opiskelijat kokivat, että he 
olivat muodostaneet koulutuksen aikana 
käsityksen alasta ja työn vaatimuksista. 
Työharjoitteluiden ja vierailijoiden myötä 
opiskelijat olivat päässeet kuulemaan eri-
laisista työtehtävistä ja urapoluista. Opis-
kelijat näkivät työelämään siirtymisen po-
sitiivisena, ja työelämän uskottiin tarjo-
avan mielenkiintoisia haasteita ja mah-
dollisuuksia. 

Opiskelijoiden käsityksissä ja kokemuk-
sissa tuli esiin opintojen aikainen kasvu. 
He kertoivat, että koulutuksen aikana 
muodostui aktiivinen ja oma-aloitteinen 
asenne työelämää kohtaan. Opiskelijoiden 
käsitys omista vahvuuksista ja mielenkiin-
non kohteista oli kehittynyt opintojen ai-
kaisten kokemusten myötä, vaikka oman 
osaamisen arviointi oli opintojen loppu-
vaiheessa edelleen haastavaa. Erilaisten 
työelämäprojektien ja ryhmätöiden yhtey-
dessä opiskelijoiden vastuullisuus oli ke-
hittynyt ja työelämään liittyvistä odotuk-
sista oli muodostunut jonkinlainen kuva. 

”Kyllä se (opiskeluaika) varmaan muok-
kas eniten, et sillon joutu käsittelee niitä 
omia juttuja eniten ku oltiin niissä tii-
meissä ja pyöritettiin niitä raportteja sii-
nä ehkä oppi itestään aika paljon.” (T1.)

Työelämään siirtyneet restonomit olivat 
työllistyneet hyvin. He kertoivat urasuun-
nitelmiensa muodostuneen pääasiassa 
työelämälähtöisesti, työelämän tarpeita 
ja odotuksia mukaillen. Selkeitä suunni-
telmia oman uran rakentamiseksi ei ollut 
tehty, vaan työkokemus oli muokannut 
suunnitelmia avautuvien mahdollisuuk-
sien myötä. Positiiviset kokemukset työ-
elämästä olivat lisänneet uskoa omaan tu-
levaisuuteen. Vastaavasti työelämässä koe-
tut pettymykset olivat herättäneet epävar-

muutta. Työelämässä olevien käsityksissä 
ja kokemuksissa tuli esiin, ettei ura ollut 
edennyt odotetulla tavalla. Heidän kerto-
muksissaan nousi esiin huoli uran kehi-
tyksen pysähtymisestä. Tästä oli seurauk-
sena, että omaa tulevaisuutta työelämässä 
oli pohdittu uudelleen. Työssä etenemisen 
haasteiden myötä monet olivat harkinneet 
lisäkouluttautumista uransa edistämiseksi. 

Yksilöllinen 
mukautuvuus

Mukautuvuus ja joustavuus ovat työnan-
tajille suunnatun kyselyn tulosten perus-
teella tärkeitä työelämätaitoja (Suomalai-
sen työn liitto, 2016). Mukautuvuudella 
tarkoitetaan yksilön kykyä ja halua työs-
kennellä erilaisissa työtehtävissä ja tilan-
teissa tehokkaasti ja tarkoituksenmukai-
sesti sekä sopeutumista muuttuviin olo-
suhteisiin (Fugate ym., 2004). Haastat-
teluissa selvitettiin opiskelijoiden ja työ-
elämään siirtyneiden käsityksiä ja koke-
muksia siitä, miten vastaajat suhtautuivat 
muutoksiin ja erilaisiin tilanteisiin, joita 
he työelämässä kohtasivat. Mukautuvuut-
ta tarkentaviksi yhteisiksi alateemoiksi 
muodostui kaksi: muutoksiin suhtautumi-
nen ja valmius työskennellä erilaisissa työ-
tehtävissä. 

Opiskelijat suhtautuivat muutoksiin 
pääasiassa positiivisesti. He pitivät niitä 
mahdollisuutena oppia uutta ja kehittyä. 
Opiskelijat kokivat, että heillä oli hyvät 
valmiudet selvitä muutostilanteissa. Opis-
kelijoiden käsityksissä esiin nousi myös 
pelko paikalleen jämähtämisestä. Uusien 
asioiden opettelua työssä pidettiin erityi-
sen tärkeänä ja työn haluttiin olevan mo-
nipuolista. Positiivisen suhtautumisen rin-
nalla muutoksille haluttiin perusteluja ja 
aikaa niihin tottumiseen. 

”Mut mä itse koen sen vaan positiivise-
na, koska en haluu missään tapaukses-
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sa et oma työ jää paikoilleen seisomaan 
vaan et se muuttuu. Jos en sitä itse tajua 
tehdä niin hyvä, että joku sen tulee ker-
tomaan.” (O8.)

Opiskelijoiden mielestä heillä oli hyvät 
valmiudet ja halu työskennellä erilaisissa 
työtehtävissä. Useassa kohdassa aineistoa 
nousi esiin, etteivät restonomit tunteneet 
olevansa minkään tietyn alan asiantun-
tijoita, vaan kokivat osaavansa monista 
asioista palasia. Tämä heijastui myös opis-
kelijoiden käsityksiin omista valmiuksista 
työskennellä erilaisissa tehtävissä. 

”Aloin ettiä töitä tosi laajalla skaalalla, 
et hakuehdot oli kokoaikainen ja pää-
kaupunkiseutu ja sitte aloin kattomaan 
ihan et mitä vaihtoehtoja löytyy.” (O8.)

Opiskelijoiden vastauksissa muutoksissa 
sekä erilaisissa tilanteissa ja työtehtävissä 
työskentelyä pidettiin lähinnä itsestäänsel-
vyytenä. Valmiudet tarttua toimeen ja läh-
teä selvittämään uusia asioita olivat kohta-
laisen hyvät. Muutokset nähtiin pääsään-
töisesti positiivisina asioina ja niitä myös 
toivottiin sisältyvän omaan työuraan. 

Työelämään siirtyneet kokivat työelä-
män muutokset pääasiassa positiivisina, 
mikäli ne eivät selkeästi liittyneet työn 
epävarmuuteen. Useat työpaikan vaih-
dokset oli koettu kuormittaviksi. Työelä-
mään siirtyneet osasivat kuvata omaa toi-
mintaansa muutostilanteissa. Ihan mihin 
tahansa työtehtäviin ei oltu valmiita lähte-
mään, vaan koulutusta ja hankittua työko-
kemusta haluttiin hyödyntää. Oman toi-
minnan muuttaminen koettiin myös jois-
sakin tilanteissa tarpeelliseksi.

”Sekin on hirveen rankkaa, et jos työ-
paikkaa vaihtaa kolmesti vuodessa ni se-
kin on aika rankkaa. Niin, et just oikees-
ti ehit tottuu siihen ku uus tulee.” (T7.)
”Musta vähä tuntuu siltä, että tutkin-
tohan ei tuo sulle, sulle tulee ehkä asia-

kaspalveluosaamista ja johtamisosaamis-
ta ja tuo sulle uusia näkökulmia siihen 
mut työelämä vasta oikeesti opettaa sen.” 
(T1.)

Muutoksissa toimimista ei sinänsä näh-
ty voivan harjoitella. Opiskelijat kokivat 
yleisesti joutuvansa opiskelussa ja elämäs-
sä tilanteisiin, jotka edellyttivät mukautu-
vuutta ja muutoksessa toimimista. Työ-
elämään siirtyneiden käsitysten mukaan 
työkokemus oli opettanut muutoksissa 
toimista ja oman käyttäytymisen muutta-
mista ja toiminnan analysointia.

Ammatti-identiteetti

Ammatti-identiteettiä tarkasteltaessa on 
oleellista se, miten yksilö näkee itsensä 
työkontekstissa ja minkälaisia merkityksiä 
työlle annetaan (Fugate ym., 2004). Opis-
kelijat ja jo työelämään siirtyneet kertoi-
vat haastatteluissa omia käsityksiään itses-
tä työntekijänä ja siitä, minkälaisia tavoit-
teita he ovat asettaneet työuralleen. Näi-
hin käsityksiin ja kokemuksiin liittyvistä 
teemoista muodostettiin alateema minä 
työntekijänä. Opiskelijoiden osalta toisek-
si alateemaksi muotoutui itsensä markki-
noiminen ja työelämään siirtyneiden osalta 
uralla eteneminen. 

Opiskelijoiden ja työelämään siirtynei-
den käsitykset itsestä työntekijänä olivat 
pääasiassa positiivisia. Opiskelijoiden kä-
sitykset itsestä työntekijänä perustuivat 
pääsääntöisesti työharjoitteluiden, kesä-
töiden sekä lukion jälkeen pidettyjen väli-
vuosien aikana hankittuun työkokemuk-
seen. Heidän vastauksissaan tuli esiin te-
kijöitä, jotka liittyivät myös työntekijälle 
asetettuihin yleisiin odotuksiin, kuten ah-
keruuteen, tunnollisuuteen ja oma-aloit-
teisuuteen. 

”Luotettava, oma-aloitteinen, helposti 
innostuva tietysti mä opin nopeesti ja sit 
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mä oon tosi sosiaalinen ja helposti lähes-
tyttävä.” (O4.)

Opiskelijoiden käsityksissä ja kokemuk-
sissa korostui innostunut asenne ja us-
ko omaan osaamiseen. Oman osaamisen 
määrittelemisen ja itsensä markkinoimi-
sen opiskelijat kokivat kuitenkin haasteek-
si. Tästä huolimatta opintojen loppuvai-
heessa olevat opiskelijat odottivat työelä-
mää pääasiassa innolla ja avoimin mielin. 
Opiskelijat luottivat itseensä työntekijöinä 
ja pitivät osaamistaan työelämän odotuk-
sia vastaavana. Epävarmuutta opiskelijoil-
le aiheutti toisista hakijoista erottuminen 
työnhakutilanteessa ja kovassa kilpailussa.

”Joo, no ahkera oon, mut se on perus 
minkä kaikki sanoo, erottuminen ni si-
tä mä en oo miettiny vielä. Mut se pitäs 
varmaan pukea sanoiks mitä tekee. Ettei 
sano et on parempi kun muut, et pitää 
varmaan jotain kehitellä ni voi sit käyt-
tää ku hakee.” (O1.)

Työelämään siirtyneiden kuvauksissa 
nousi esiin kunnianhimo, joustavuus, si-
toutuneisuus ja halu edetä uralla. Haas-
tateltavat uskoivat täyttävänsä työelämän 
yleiset vaatimukset. He tarkastelivat työ-
elämän ja työn erilaisia ulottuvuuksia se-
kä pohtivat oman toiminnan ja odotusten 
yhteensovittamista. Työelämään siirtynei-
den vastauksissa nousi esille myös ristirii-
toja työelämän odotusten ja oman työn-
tekijäkuvan välillä. Omaan osaamisen ja 
tekemiseen silti luotettiin. 

”...et kyl mä sen tunnustan ja tunnistan 
et mä oon hyvin semmonen, et mä olin 
aina vähän ehkä semmonen ärsyttävä-
kin tiimiläinen/alainen ku mä oon aina 
idearikas ja kehittämishenkinen. (T4.)

Työelämään siirtyneiden käsityksissä 
ja kokemuksissa oli havaittavissa selkeä 
ero verrattaessa niitä valmistumisvaiheen 
opiskelijoiden vastauksiin. Haastateltu-

jen työelämälle asetetut odotukset eivät 
olleet täysin toteutuneet, ja uralla etene-
minen koettiin haasteeksi työelämän epä-
varmuuden ja katkonaisten työsuhteiden 
vuoksi. Käsitys työstä oli muuttunut työ-
elämään siirtymisen jälkeen. Oman osaa-
misen koettiin kehittyneen työkokemuk-
sen myötä, ja tarve oman ammatillisen 
identiteetin määrittelemiselle oli tullut 
jälleen ajankohtaiseksi. Erityisesti työelä-
mään siirtyneet kokivat tarpeelliseksi sy-
ventää omaa osaamistaan jollakin amma-
tin osa-alueella. Työelämään siirtyneistä 
moni etsi uusia haasteita ja väylää oman 
osaamisen kehittämiseen ja uralla etene-
miseen.

Haastateltujen luottamus omaan työllis-
tymiseensä ja työuraansa ilmeni tilanteis-
sa, joissa työuralla oli edetty toivotulla ta-
valla ja koettu onnistumisia. Pettymykset 
ja tunne paikalleen jämähtämisestä liittyi-
vät tilanteisiin, joissa oma työntekijäkuva 
ja odotukset uralla etenemiselle eivät ol-
leet työelämässä kohdanneet, vaan tuot-
taneet pettymyksen. Työelämän epävar-
muus näyttäytyi työelämään siirtyneiden 
käsityksissä siten, että moni koki olevansa 
edelleen tilanteessa, jossa omaa osaamista 
vastaavaa ja riittävän haastavaa työpaikkaa 
ei vielä ollut saavutettu.

”Mulla oli ennakkoajatus amk:n jälkeen 
et vois olla jossain hienommassa työteh-
tävässä ja mä en osaa ajatella tätä mun 
työtä mitenkään hienona työtehtävänä”. 
(T5.)

Opiskelijat ja jo työelämään siirtyneet 
pohtivat myös, miten heistä oli tullut sel-
laisia työntekijöitä kuin he tällä hetkellä 
käsitystensä ja kokemustensa mukaan oli-
vat. Sekä opiskelijat että työelämään siir-
tyneet olivat sitä mieltä, että omalla luon-
teella ja kasvatuksella oli suuri merkitys. 



29

Sosiaalinen ja inhimillinen pääoma

Sosiaalinen pääoma liittyy yksilön ky-
kyyn toimia sosiaalisissa suhteissa (Bour-
dieu, 1986). Inhimillisen pääoman osal-
ta tarkastelu kohdistuu tässä yksilön osaa-
miseen työllistymisen näkökulmasta (Da-
vidsson & Honig, 2003). Sosiaalisen- ja 
inhimillisen pääoman yhteydessä tarkas-
teltiin verkostoitumista sekä ryhmä- ja tii-
mityötaitoja.

Opiskelijat ja työelämään siirtyneet res-
tonomit kokivat työelämätaitojen kehit-
tyneen opintojen aikana. Opinnoissa oli 
kiinnitetty huomiota ryhmä- ja tiimityö-
taitoihin, joita opiskelijat pitivät tärkeinä 
palvelualan työtehtävissä toimiessaan. Sa-
moin verkostoitumista työelämän yhteis-
työkumppaneiden ja muiden opiskelijoi-
den kanssa pidettiin yleisesti keskeisenä 
työllistymistä edistävänä tekijänä. 

Opiskelijat kertoivat tuntevansa epä-
varmuutta omasta kyvystään hyödyntää 
syntyneitä verkostoja. Heidän mielestään 
opiskeluaika oli tärkeää aikaa palvelualan 
osaamisen kehittymisessä, ja hankittua tai-
toa arvostettiin. Opiskelijat pitivät työko-
kemuksen merkitystä tarpeellisena, mut-
ta heidän huolenaan oli, että työssä han-
kittua osaamista oli kertynyt liian vähän. 
Opiskelijat kokivat oman asenteensa mer-
kittäväksi uralla etenemiselle ja työllisty-
miselle.

”Täällähän (koulutuksessa) on aina toi-
mittu tiimissä, niinku ihan kiva et osaa 
ottaa huomioon kaikki ja silleen et on 
oppinu kehittää sitä ryhmän yhteistä pa-
nosta. Et eihän kaikkiin voi vaikuttaa 
mut on kuitenkin oppinu kattomaan 
mitkä ois kunnon erikoisosaamista, just 
kannustaa ehkä niitä vähän hiljaisem-
pia. Et joo, ne on mun mielestä kyl ihan 
hyvät valmiudet.” (O5.)

Työelämään siirtyneiden restonomi-
en mielestä työkokemus oli tärkeä uralla 
etenemistä ja työllistymistä edistävä tekijä. 
Noin viiden vuoden työuran jälkeen mo-
net kuitenkin kokivat, ettei työkokemus-
ta ollut kertynyt riittävästi, että he voisi-
vat edetä urallaan vaativampiin tehtäviin. 
Työelämään siirtyneiden restonomien ko-
kemuksissa verkostoituminen ja erilaiset 
sosiaaliset suhteet korostuivat. He olivat 
myös huomanneet, että tilaisuudet ja nii-
den tunnistaminen olivat tärkeitä työural-
la etenemisen kannalta. 

”Mä luulen, että aika paljon täytyy olla 
kontakteja, niinku nykypäivänä et yleen-
säkään saa töitä. Et ihan tässä koulupii-
rissäkin huomaa, et ne ketkä on saanu 
työharjoittelupaikkoja tai työpaikkoja tai 
ainakin hyviä sellasia, ni on joku kon-
takti johonki firmaan.” (O2.)

Konteksti

Urasuunnittelutaitojen kehittymisen ja 
työllistymisen ohella haastatteluissa poh-
dittiin myös elinympäristöä ja yhteiskun-
taa, jossa yksilö elää ja rakentaa työuraa. 
Tutkimuksessa konteksti jäsennettiin talo-
udellisen tilanteen, sosiaalisten suhteiden ja 
elämäntilanteen kokonaisuutena (ks. Mc-
Quaid & Lindsay, 2005).

Haasteellinen taloudellinen tilanne 
nousi esiin sekä opiskelijoiden että työelä-
mään siirtyneiden vastauksissa. Taloudelli-
sen tilanteen merkitystä oli pohdittu ural-
la etenemisen näkökulmasta. Erityises-
ti työelämässä olevat pitivät sitä tekijänä, 
joka oli hankaloittanut uralla etenemistä. 

”Taloustilanne jos on Suomessa huono ni 
et sä pysty siihen itekään vaikuttaan.. -.. 
Osaamistahan pystyy aina kehittämään 
ja toisen tutkinnonkin lukemaan tossa 
töiden ohessa jos sen haluaa, et mut ne on 
ne mihin ei ehkä pysty vaikuttamaan.” 
(T1.)
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Oman urasuunnittelun ja työuran tule-
vaisuuden tarkastelun yhteydessä opiske-
lijoiden ja työelämään siirtyneiden resto-
nomien käsityksissä ja kokemuksissa esiin 
noussut oman osaamisen määrittelemisen 
haaste liittyi myös restonomin tutkintoon. 
Restonomin tutkinnon ei koettu tuovan 
tiettyä, helposti työnantajalle määriteltävää 
osaamista, sillä koulutuksen aikana han-
kitut kompetenssit sisälsivät monipuolis-
ta palvelualan osaamista. Tutkintoa ei pi-
detty osaamista selkeästi määrittävänä te-
kijänä, vaan ensimmäiselle työpaikalle ja 
-kokemukselle annettiin merkittävä rooli. 
Yleisesti korkeakoulututkintoa pidettiin 
kuitenkin tärkeänä ja sen ajateltiin määrit-
tävän sitä, minkälaisia työtehtäviä opinto-
jen jälkeen oli mahdollista hakea. 

”Niin ja sit mä sanon tähän vielä sen, et 
koska, just ku mun monet kaverit ja ystä-
vät on yliopistossa, on nyt toki ammatti-
korkeakoulussakin ni kaikki kuitenkin on 
pyrkiny yliopistoon alun perin ja sit pääty-
ny ammattikorkeeseen, et ehkä mä haluun 
kans näyttää et ammattikorkeesta val-
mistuva voi päästä myös hyvään asemaan 
töissä.” (O9.)

Opiskelijat ja työelämään siirtyneet ko-
kivat sosiaaliset suhteet ja perheen roolin 
kannustavina omalle työuralle. Ystävien 
merkitys korostui erityisesti työelämään 
siirtyneiden käsityksissä ja kokemuksissa.

Opiskelijat kokivat elämäntilanteensa 
olevan hyvä työllistymisen näkökulmasta. 
Opiskelijat ja työelämään siirtyneet piti-
vät työtä tärkeänä osana nykyistä elämän-
vaihettaan. Työssä olevat olivat järjestäneet 
asuinpaikkansakin työllistymisen näkökul-
masta. Työelämässä olevien käsityksissä ja 
kokemuksissa nousi kuitenkin esiin äitiys-
lomiin ja pienten lasten vanhemmuuteen 
liittyviä haasteita. Näissä tapauksissa oman 
elämäntilanteen koettiin olevan haaste 
työllistymiselle ja uralla etenemiselle.

Tyypit

Aineiston analyysin pohjalta muodostet-
tiin tyypit, jotka kuvaavat tutkimukseen 
osallistuneiden opiskelijoiden ja jo työelä-
mään siirtyneiden käsityksiä ja kokemuk-
sia omasta työllistymisestään ja työuras-
taan (taulukko 1). Muodostettuja tyyp-
pejä kuvataan työllistymisen osa-alueiden 
viitekehyksessä. Taulukossa 1 on esitet-
ty keskeisimmät tyyppejä kuvaavat teki-
jät, joiden määrittely positiivisena (+) tai 
negatiivisena (-) perustuu siihen, miten 
haastateltavat kuvasivat itseään kullakin 
osa-alueella.

Opiskelijat jaettiin epävarmoihin ja in-
nokkaisiin sen perusteella, minkälaiset kä-
sitykset heillä oli itsestään työllistymisen 
suhteen. Innokasta ja optimistista opis-
kelijaa kuvaa halu ja tarmo siirtyä työelä-
mään, joka nähdään uusia mahdollisuuk-
sia tarjoavana tilaisuutena. Itsensä kehittä-
misen ja oman asenteensa turvin opiskeli-
jat uskoivat pääsevänsä eteenpäin urallaan. 
Innokkuuden rinnalla näyttäytyi epävar-
muus, joka nousi esiin muun muassa it-
sensä markkinoimisen yhteydessä ja oman 
osaamisen tarkemmassa määrittelemises-
sä mahdolliselle työnantajalle. Tämä koet-
tiin haasteeksi, sillä opintojen aikana osaa-
mista kertyi yleisellä tasolla. Vastaajat eivät 
olleet vielä hankkineet kokemusta tietyn 
alan osaajana.

Työssä olevat vastaajat jaettiin luottavai-
siin ja pettyneisiin työntekijöihin sen mu-
kaan, minkälainen käsitys heillä oli itses-
tään työntekijöinä. Osa työelämään siir-
tyneistä luotti omaan työllistymiseensä ja 
tulevaisuuteensa työelämässä. Heitä kuva-
si kunnianhimo ja halu edetä urallaan se-
kä sinnikkyys ja pitkäjänteisyys. Käsityk-
set itsestä työntekijänä olivat positiivisia. 
Työllä oli suuri merkitys elämässä. Itsellä 
nähtiin olevan mahdollisuudet vaikuttaa 



31

omaan työllistymiseen ja uralla etenemi-
seen. Osa työelämään siirtyneistä oli pet-
tyneitä työllistymiseensä ja uralla etenemi-
seen. Heillä oli tunne paikalleen jämähtä-

Taulukko 1. Opiskelijoita ja työelämään siirtyneitä kuvaavat tyypit 
sekä työllistymisen osa-alueet, + hyvä/positiivinen; – kehittymistarve/negatiivinen

misestä, eivätkä työura ja -tehtävät vastan-
neet niille asetettuja odotuksia. Nämä vas-
taajat etsivät uralleen uutta suuntaa.

Työllistymisen 
osa-alueet

Epävarma 
opiskelija

Innokas opiskelija Luottavainen 
työntekijä

Pettynyt 
työntekijä

Ammatti-
identiteetti
• Minä työntekijänä
• Työnhaku
• Uralla eteneminen

Käsitys itsestä 
työntekijänä –
Työnhaku-
taidot – 

Käsitys itsestä 
työntekijänä + 
Työnhakutaidot +

Käsitys itsestä 
työntekijänä +
Uralla 
eteneminen +

Käsitys itsestä 
työntekijänä –
Uralla 
eteneminen –

Yksilöllinen 
mukautuvuus
• Suhtautuminen
   muutoksiin
• Valmiudet 
   työskennellä 
   erilaisissa
   työtehtävissä

Usko omiin 
valmiuksiin +

Usko omiin 
valmiuksiin +
Muutoksiin 
suhtautuminen +

Kontrolli ja 
luottamus +
Muutoksiin 
suhtautuminen +

Usko omiin 
valmiuksiin – 
Muutoksiin 
suhtautu-
minen –

Sosiaalinen ja 
inhimillinen pääoma
• Verkostoituminen
• Ryhmä- ja vuoro-  
   vaikutustaidot
• Tutkinto
• Työkokemus
• Asenne

Verkostoitu-
minen –
Asenne ja 
pystyvyys-
odotus –
Varmuus 
tutkinnon 
tuottamasta 
osaamisesta –

Verkostoitu-
minen +
Ryhmä- ja 
vuorovaikutus-
taidot +
Asenne ja 
pystyvyys-
odotus +

Verkostoitu-
minen +
Asenne ja 
pystyvyys-
odotus +
Kyky hyödyntää 
mahdollisuuksia
+

Asenne ja 
pystyvyys-
odotus –

Urasuunnittelu-
taidot
• Tieto
• Itsearviointi- ja
   reflektointitaidot
• Toimijuus

Itsearviointi- ja 
reflektointi-
taidot –
Oman 
osaamisen 
tunnista-
minen – 

Tieto työllistymis-
mahdollisuuk-
sista +
Itsearviointi- ja 
reflektointi-
taidot +
Oman osaamisen 
tunnistaminen +

Oman osaamisen 
ja työelämän 
tarpeiden 
tunnistaminen +
Toimijuus +

Toimijuus –

Konteksti
• Sosiaaliset suhteet
• Elämäntilanne
• Työllistymis-
   mahdollisuudet

Taloudellinen 
tilanne –

Perheen tuki +

Taloudellinen 
tilanne –

Perheen ja 
kavereiden 
tuki +

Elämäntilanne –
Taloudellinen 
tilanne –
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Pohdinta

Tutkimuksen kohteena olivat yh-
den ammattikorkeakoulun resto-
nomikoulutuksen opiskelijoiden 

ja valmistuneiden kokemukset työllisty-
misestä ja urasuunnittelutaitojen kehitty-
misestä opintojen aikana. Laajempi haas-
tatteluaineisto olisi mahdollistanut työllis-
tymiseen vaikuttavien kokemusten moni-
tahoisemman kuvauksen. Teorialähtöisen 
analyysin vuoksi voidaan kuitenkin olet-
taa, että esitetyt johtopäätökset ja kehittä-
misehdotukset soveltuvat muillekin aloil-
le. Tutkimuksen metodologiset valinnat 
tukivat tutkittavan moniulotteisen ilmi-
ön tarkastelua. Teoreettisen viitekehyksen 
hyödyntäminen haastattelujen teemoina 
ja analyysivaiheessa auttoi jäsentämään 
haastateltavien kokemuksia ja käsityksiä 
työllistymisestään. Alateemat antoivat si-
sältöä pääaihealueille. Tutkimuksen vii-
tekehyksen muotoilussa tehtiin valintoja 
ja rajausta, mikä saattoi aiheuttaa joiden-
kin työllistymiseen vaikuttavien tekijöi-
den jäämisen käsittelyn ulkopuolelle (vrt. 
Kasurinen, 2013; McQuaid & Lindsay, 
2005). 

Työtehtävien pirstaloituminen ja työ-
elämässä tapahtuvat muutokset asettavat 
haasteet koulutukselle. Vaikka koulutuk-
sen aikana hankitaan tärkeitä työelämäval-
miuksia (tiimityötaidot, ammatin edellyt-
tämä erityisosaaminen ja vastuullisuus), 
monia tärkeitä taitoja jää usein puuttu-
maan tai ne ovat puutteellisia. Näitä ovat 
esimerkiksi itsetuntemus ja -arviointitai-
dot, kyky tunnistaa oman osaamisen vah-
vuudet ja kehittämistarpeet sekä arvioida 
omien kompetenssien suhdetta työelämän 
tarjoamiin mahdollisuuksiin ja osaamis-
vaatimuksiin. 

Työelämässä korostuu tarve itsen-
sä markkinoimiseen ja muista hakijoista 

erottumiseen. Kova kilpailu työpaikois-
ta haastaa työntekijän pohtimaan myös 
omaa arvoaan (Eteläpelto & Vähäsanta-
nen, 2008).  Opiskelijoiden ja jo työelä-
mään siirtyneiden käsityksissä nousi esiin 
oman osaamisen määrittelemisen halu 
ja haaste. Opiskelijat kokivat, että laajan 
restonomikoulutuksen aikana hankitun 
osaamisen määritteleminen oli haastavaa. 
Sen sijaan työelämään siirtyneet kuvasi-
vat omaa osaamistaan pääasiassa työko-
kemuksen kautta. Opintojen aikaiset työ-
kokemukset ja ensimmäiset työpaikat val-
mistumisen jälkeen määrittävät näin ollen 
tulevaa uraa. 

Tutkimuksissa on havaittu, että optimis-
tisen asenne ja joustavuus työtä ja siinä ta-
pahtuvia muutoksia kohtaan ovat tärkei-
tä työllistyvyyttä lisääviä tekijöitä (Fugate 
ym., 2004; Savickas ym., 2009). Opiskeli-
joiden ja työelämään siirtyneiden käsityk-
set ja kokemukset omista mahdollisuuk-
sistaan ja kyvystä työskennellä erilaisissa 
työtehtävissä olivat yleisesti ottaen posi-
tiivisia. Tämä kertoo hyvästä minäpysty-
vyydestä (Fugate ym., 2004), joka kuvaa 
yksilön taitoa selvitä erilaisissa tilanteissa. 
Työelämään siirtyneillä restonomeilla oli 
kokemuksia aivan uusien työtehtävien op-
pimisesta, mikä oli lisännyt luottamusta 
omiin taitoihin ja kykyihin. 

Uraohjauksen kannalta on tärkeää huo-
mioida, että ammattikorkeakouluopiske-
lijoilla on yksilöllinen koulutus- ja työhis-
toria. He elävät erilaisissa elämäntilanteis-
sa ja konteksteissa. Opiskelijoiden kans-
sa onkin olennaista pohtia yksilöllisten ja 
kontekstisidonnaisten tekijöiden vaiku-
tusta työllistymiselle. Vaikka tutkimukset 
osoittavat taloudellisen suhdanteen mer-
kityksen työllistymiselle, edellyttää nykyi-
nen työelämä kykyä joustavuuteen, mu-
kautuvuuteen ja vahvaan toimijuuteen. 
Opiskelijoiden kanssa on hyvä keskustel-
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la edellä mainituista käsitteistä ja niiden 
merkityksestä työssä pärjäämiselle. Joskus 
hyvin yksinkertaisetkin sanat voidaan tul-
kita eri tavalla yksilöstä riippuen. 

Restonomien käsitysten ja kokemusten 
perusteella koulutuksen aikana hankittiin 
hyviä valmiuksia työelämään siirtymis-
tä varten. Restonomit työllistyivät hyvin, 
mutta työpaikat eivät vastanneet koulu-
tuksen aikana muodostuneita odotuksia. 
Opiskelijoiden koulutuksen aikana syn-
tyneet mielikuvat työstä ja työurasta eivät 
vastanneet todellisuutta. Restonomikou-
lutuksen tavoitteena on tuottaa moniosaa-
jia, joilla on kyky mukautua työelämän 
muutoksiin. Haastateltavat kokivat, että 
heillä oli hyvät yleiset työelämässä vaadit-
tavat taidot, mutta monet jo työssä olevat 
havaitsivat tarvitsevansa syvempää osaa-
mista joltain erityisalalta. Valmius kehit-
tää itseään (kyky elinikäiseen oppimiseen) 
työuran aikana on yksi taito, jota tulee ko-
rostaa jo koulutuksen aikana. 

Opiskelijoiden urasuunnittelutaitojen 
kehittäminen ja työllistymiseen vaikutta-
vien tekijöiden tarkastelu jäävät usein ir-
rallisiksi ja yksittäisiksi tapahtumiksi opis-
keluprosessin aikana. Kun opiskelijat päi-
vittävät opiskelusuunnitelmaansa, on hy-
vä samalla pohtia, miten erilaiset valinnat 
vaikuttavat opiskelijan osaamisen kehitty-
miseen ja työelämään sijoittumiseen.

 
Opetuksen ja ohjaustoiminnan tavoit-

teisiin ja sisältöihin sisällytetään kuvaus, 
miten opiskelijat voivat kehittää taito-
jaan, jotka edistävät työllistymistä koko 
opiskeluprosessin ajan (vrt. Lerkkanen, 
2009). Ennen kaikkea on syytä muistaa, 
että urasuunnittelutaitoja ja työelämäval-
miuksia tarvitaan vielä työelämään siirty-
misen jälkeen. Epävakaat työurat ja jatku-
va osaamisen kehittämisen tarve sekä epä-
varmuus työpaikan pysyvyydestä ovat joh-

taneet siihen, että yhä useammat henkilöt 
kohtaavat työuransa aikana odottamatto-
mia, lomautuksesta tai työn loppumisesta 
johtuvia siirtymiä. 

Jo koulutuksen aikana on rakennettava 
tilanteita, joissa opiskelijat opettelevat ver-
kostoitumista, ensin opiskelukavereiden ja 
myöhemmin ulkopuolisten tahojen kans-
sa. Urasuunnittelutaitojen kehittymisen 
kannalta on ongelmallista, jos kiinnostus 
urasuunnittelua kohtaan herää liian myö-
hään, ehkä vasta työelämässä. On hyvä 
pohtia, miten esimerkiksi työharjoittelu-
jen kautta hankittua työelämätuntemus-
ta voi jakaa opiskelijoiden kesken ja sitä 
kautta laajentaa käsitystä alan työpaikois-
ta. Usein ammattikorkeakouluun hakeu-
duttaessa ymmärrys siitä, mihin tehtä-
viin koulutuksen jälkeen voi sijoittua, on 
hyvin kapea. Jos koulutuksen sisällöt ei-
vät vastaa odotuksia, voi seurauksena ol-
la opintojen keskeyttäminen heti alkuvai-
heessa. Tästä syystä jo toisella asteella sekä 
opintoihin hakeutumisen aikana ja orien-
taatiovaiheessa on hyvä esitellä laaja-alai-
sesti esimerkkejä siitä, minkälaisiin työ-
tehtäviin koulutuksesta sijoitutaan.

Tutkimuksen haastattelujen perusteel-
la näyttää ilmeiseltä, että toimijuus ja 
toimintakyky ovat olennaisia elementte-
jä, kun pohditaan työelämässä selviyty-
mistä. Siksi jo opintojen aikana on syytä 
käydä keskusteluja opiskelijoiden kanssa 
ja yrittää tunnistaa, onko olemassa teki-
jöitä, jotka vaikuttavat heidän kykyynsä 
toimia itsenäisesti, ottaa vastuuta omas-
ta elämästään ja tehdä tulevaisuutta kos-
kevia suunnitelmia ja päätöksiä. Vahvaan 
toimijuuteen sisältyy kyky ja uskallus tart-
tua eteen tuleviin mahdollisuuksiin, mikä 
tarkoittaa myös niiden tunnistamista. Elä-
mä tarjoaa erilaisia tilanteita ja sattumia, 
joita on osattava etsiä ja joihin on kyettä-
vä tarttumaan oikealla hetkellä. Vahva it-
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setuntemus ja oman osaamisen tuntemi-
nen ovat perustana sille, että yksilö pystyy 
ja uskaltaa tarttua myös työelämän tarjoa-
miin mahdollisuuksiin. 
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